
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 51Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

MATRÍCULA: 54181634/4
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: JACUNDA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/02/2021 a 14/02/2021 
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 179/ 2021 
EZIO PIRES DE SOUSA CIC: 528.683.892-87
MATRÍCULA: 5952372/1 
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO DA SILVA ARAUJO CIC: 653.540.602-49
MATRÍCULA: 54185310 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
SUNARA PEREIRA MELO CIC: 934.775.462-53
MATRÍCULA: 5888680/3 
CARGO: Perito Criminal
YURE DE SOUSA LIMA CIC: 990.044.612-72
MATRÍCULA: 5920444/2 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: NOVA IPIXUNA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/01/2021 a 30/01/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 632030

FÉRIAS
.

PORTARIA N°056/2021 DE 01 DE MARÇO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 48 
(quarenta e oito) dias consecutivos de Férias para a servidora RISE FON-
SECA DE LIMA, Coordenadora de Administração, matrícula n°5850924/4, 
a contar de 02/03/2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Março de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 631948

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Sindicância Disciplinar nº. 003/2020 – E protocolo nº. 2020/810643
Advogados: Fábio Lemos da Silva – OAB/PA 13.794-B -Isabella Carolinne 
de S. e Silva – OAB/PA 25.142
Assim, ante todo o exposto, considerando a opção pelo servidor antes do 
julgamento, determino o arquivamento dos presentes autos, devendo o 
pedido de exoneração ser efetivado após a conclusão de todos os laudos 
que porventura existam sob a responsabilidade do médico legista Miqueias 
Feitosa Leite. Dê-se ciência, Publique-se. Registre-se. Comunique-se a 
COAD, para as providências legais. Belém/Pa, 25 de fevereiro de 2021. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 632061

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 003/2015

NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 003/2015
FUNDAMENTO LEGAL:  PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e Portaria 
de Renovação nº 1848/2020 DG/CCCLIN, de 05 de agosto de 2020, 
publicada em 17 de agosto de 2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGI-
COS (CEMPS) – Eireli, inscrita no CNPJ nº 19.958.419/0003-40
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial de 
Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Na-
cional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, 
mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/
PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 1848/2020, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 05/08/2020.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 1848/2020 do 
dia 05/08/2020, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – Do 
Valor e Dotação orçamentária.

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 11/05/2020 Término: 10/05/2022
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 82.833,05 
(Oitenta e dois mil, oitocentos e trinta e três reais e cinco centavos)equi-
valente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames de 
sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo 
um valor global estimado de R$ 1.987.993,20 (um  milhão, novecentos e 
oitenta e sete mil, novecentos e noventa e três reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  06/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO DO 34.364 DE 07/10/2020)

Protocolo: 631890

DIÁRIA

PORTARIA Nº 277/2021-DAF/CGP, DE 03/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/118481,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Re-
denção para o Município de Marabá no período de 01 a 20/02/2021, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento o programação da DTO no referido municipio. 
Em especial para dar suporte ao cumprimento do Ofício nº043/2020- DIR-
TEC-SETRANS.

Servidor matricula
Álvaro José da Silva 57201878 /1

Davi de Castro e Silva 57201909 /1
Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2

Raoni Daniel Dias da Silva 57205774 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 278/2021-DAF/CGP, DE 03/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/118841,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os Municípios de Baião – 07 à 09/02/2021, Mocajubá – 10 à 12/02/2021, a 
fi m de acompanhar o processo de municipalização do trânsito.

Servidor matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7
Maria Regina de Araújo Fialho 57175784 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 279/2021-DAF/CGP, DE 03/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/105461,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba no periodo de 11 à 25/02/2021, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, 
bem como desenvolver açlões determinadas pela DTO, em especial para 
atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cum-
primento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

Servidor matricula
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 280/2021-DAF/CGP, DE 03/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/110127,


